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Asfalteret indkørsel med trimmet og 

velplejet græs i rabatten og den store 

foderplads bag stalden er fejet, rengjort 

og snitfladerne på ensilagen er snorlige 

og skarpe. Det er tydeligt, at ejendommen 

bliver passet med omhu og præcision.

KS Dairy, som egentligt er et driftsselskab, 

er ejet af Kristan Skov. Selskabet ejer i 

princippet ingen aktiver, men forpagter og 

lejer jord, bygninger og dyr af Kristians far; 

Steen Skov. Metoden er valgt, som en del 

af et generationsskifte på ejendommen, 

som far og søn startede for fire år siden. 

Det er tydeligt, at Kristian har arvet Steens 

kompetencer med at drive landbrugsvirk-

somheden præcist og agtsomt. 

Historien om far og søn 
Steen Skov købte ejendommen i 1989 

og startede op med 12 køer i bindestald. 

Igennem de 35 år der er gået siden da, 

er der ekspanderet kraftigt. I dag malkes 

600 køer og der drives i omegnen af 600 

ha. Heraf dyrkes der 100 ha. med traditi-

onelle salgsafgrøder. Køerne yder 12.000 

kg EKM pr. årsko på to daglige malkninger 

og de fodres med 75% hjemmeavlet foder. 

For køernes vedkommende ligger cirka 

halvdelen i sandkummer og som Kristian 

udtrykte det, så er sand bare fantastisk for 

dyrenes yversundhed, sundhed generelt 

og velfærd og dermed også for produkti-

onen og vores bundlinje. ”Ja, jeg kan slet 

ikke forstå, at det overhovedet er lovligt at 

bygge nye stalde, hvor der ikke er kummer 

med en eller anden form for blødt og 

eftergivende liggemateriale.”

Sand er  
fantastisk 

for dyrenes 
velfærd.

TEKST  SØREN KØRUP CHRISTENSEN, SEGES INNOVATION 

Det stråler af omhu og præcision. Allerede når man ankommer 

til ejendommen i Binderup ved Aars, hvor KS Dairy er beliggende, 

er man på ingen måde i tvivl om, at her er der styr på tingene 

ned til mindste detalje. 

Hele ejendommen oser af orden og punktlighed.

– en moderne mælkeproduktion i Himmerland 

På besøg hos KS Dairy
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Arbejdskraft fra både 
Danmark og udlandet 
Ud over Kristian og ægtefælle Trine, som 

står for en stor del af det administrative i 

KS Dairy, har de, alt efter sæson og årstid, 

omkring 10 ansatte. ”Vi har ansat en god 

blanding af elever, mere erfarne, danskere 

og udlændinge. Mange af vores medar-

bejdere har været på ejendommen i en 

årrække og flere gange har vi haft fornø-

jelsen af, at skulle afholde 10-års jubilæum 

for en de ansatte. Vi nyder, at få elever fra 

Nordjyllands Landbrugsskole, som vi har 

et fremragende samarbejde med, men 

det er bestemt også fantastisk med en 

god, stabil og erfaren arbejdsstyrke. Det 

betyder alt, både for os og andre lignede 

malkekvægsbedrifter, at der er veluddan-

net arbejdskraft til rådighed”.

Kåring hver anden måned 
KS Dairy får deres køer bedømt løbende. 

Dette gælder hovedsagelig for førstekalv-

skøerne vedkommende, men det sker 

også, at der bedømmes en eller flere af de 

ældre køer. Afkomsinspektøren kommer 

cirka hver anden måned og bedømmer 

alle de unge køer, som har fået kalv siden 

sidste besøg. ”Vi bestræber os på, at alle 

køer kåres minimum én gang i løbet af 

deres levetid. Lige nu har vi kun 70 køer, 

der ingen kåring har og heraf er der knap 

50 førstekalvskøer, som inspektøren skal 

bedømme inden længe.”

En af årsagerne til, at Kristian vælger at få 

sine køer bedømt er, at han løbende får 

vurderet køernes styrker og svagheder 

– dette gælder både for den enkelte ko, 

men i særdeleshed, så giver kåringen helt 

overordnet et overblik over besætningens 

eksteriørmæssige niveau. ”Via kårin-

gen kan vi hurtigt tilrette vores tyrevalg 

på både ko- og besætningsniveau. For 

eksempel kan vi se, at et af de knap så 

stærke punkter for besætningens køer er 

foryvertilhæftningen. Dette får naturligvis 

indflydelse på hvilke tyre, som vi ønsker at 

benytte i de kommende år.” 

Hele familien Skovgaard i selskab med Crimson-koen.

Kristian foran køerne i det 

seneste byggede staldafsnit.
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Medarbejderne 
har været på 
ejendommen i 
en årrække.
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Trine og Kristians tre børn, Viola, Vigga og Valde er under oplæring.

Ud over foryverets tilhæftning, så priori-

teres eksteriøret i almindelighed og kryds-

retningen højt. Det samme gør ydelsen i 

form af produktionen af værdistof. 

Aktiv stillingtagen 
til valg af genetik 
”For år tilbage, så brugte vi næsten 

udelukkende genetik fra Viking. Vi kunne 

dog konstatere, at eksteriøret og især 

malkeorganerne ikke kunne leve op til 

vores forventninger og standarder”, ud-

taler Kristian. ”I dag inseminerer Kristian 

med tyre fra mange forskellige firmaer og 

lande – vi er på ingen måde bundet til en 

leverandør. Faktum er, at det avlsarbejde, 

der drives i lande udenfor Norden, ligner 

meget det arbejde vi praktiserer her på 

disse breddegrader. Ofte er tyrefædrene 

de samme på tværs af landegrænserne 

og avlsmålene ligner hinanden langt 

hen ad vejen hinanden. Desuden er 

den mængde af tyre, som afprøves på 

verdensplan umådelig meget større end 

de 70 tyre, der afprøves på nordisk plan”, 

lyder det overbevisende fra Kristian. 

”Med dette in mente og ved en simpel 

statistisk beregning er det urealistisk 

og idealistisk at tro, at de bedste tyre i 

verden altid stammer fra én enkelt sæd-

leverandør. Af disse grunde har vi valgt 

at sprede vores genetikvalg og trække 

på mange forskellige firmaer. I bund og 

grund har vi her på bedriften et rigtigt 

godt samarbejde med alle sædsælgerne 

uanset om de repræsenterer et udenland-

ske firma eller det danske”

Samfundskontakt er vigtig
 “Fundamentalt set er det samfundet og 

vores forbrugere, der afgør, hvordan vores 

produktion skal udvikle sig i fremtiden. 

Derfor anser jeg samfundskontakten som 

yderst betydningsfuld.” Kristian fortsæt-

ter med at berette, at de blandt andet 

har afholdt “Åbent Landbrug” med flere 

tusinde besøgende. “Efter arrangementet 

er der stadig flere, der kontakter os for at 

besøge vores bedrift. Uden at overdrive 

kunne vi, hvis vi sagde ja til alle, have ét 

Dyrskuerne 
trækker tilsammen 
over 200.000 
tilskuere.

Samfundskontakt 
er yderst 
betydningsfuldt.

besøg om ugen fra enten en dagpleje, 

børnehave eller skole. Vi imødekommer 

de fleste anmodninger, men til tider er der 

arbejde på bedriften, som skal udføres, 

hvor det ikke er hensigtsmæssigt at have 

en børnehave på besøg samtidig.”

Dyrskuer er også samfundskontakt
Hvis muligheden byder sig, så udstiller 

KS Dairy også gerne til skuerne, hvilket 

Kristian ligeledes anser som en del af 

samfundskontakten. ”Til ”Åbent Landbrug” 

er der i omegnen af 75.000 besøgende – 

til sommerens dyrskuer er der altid over 

200.000 tilskuere, så alt andet lige, er 

skuerne kvægbruget allerstørste mulig-

hed for at møde forbrugerne og skabe 

kontakt med de indbyggere, som ikke 

nødvendigvis har kendskab til mælkepro-

duktion fra dagligdagen”.
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KS Dairy har flittigt udstillet på både 

Kimbrerskuet, Agro Nord, Hobro Dyrskue 

og på Landsskuet med rigtig stor succes 

– næsten altid har deres dyr været blandt 

nogle af de bedste. Crimson-datteren, 

som familien omkring KS Dairy, måske er 

mest kendt for, er ofte gået hele vejen på 

skuerne og blevet udpeget som Cham-

pion. Ligeledes er hun blevet tildelt ære-

spræmie på Landskuet hele tre gange. 

”På trods af, at hun ikke længere lever, så 

er koen stadig en kilde til stor stolthed. 

Hendes udstillingsresultater taler for sig 

selv, men også på baggrund af hendes 

livtidsproduktion på pænt over 100.000 

kg mælk.”

Udsigten til CO2-afgift 
giver ikke grund til bekymring 
Der er ingen tvivl om, at KS Dairy også 

i fremtiden fortsætter med at være en 

stærk repræsentant for dansk mæl-

keproduktion, og deres engagement i 

samfundet og på dyrskuerne er en yderst 

værdifuld måde at skabe kontakt med 

forbrugerne og dele deres passion for 

mælkeproduktion og for landbruget som 

helhed. Med hensyn til en kommende 

CO2-afgift så tager Kristian og Trine det 

ret afslappet. ”Der er formentligt nogle 

landbrug, som får det svært, men natur-

ligvis vil samfundet ikke udrydde mæl-

kebønderne og herved produktionen af 

mælk i Danmark – det er vores produkter 

simpelthen for gode til. De er både gode, 

billige og fremstillet miljøvenligt. Hvordan 

produktionen af mælk kommer til at se ud 

20 år ved ingen endnu – det er dog gan-

ske givet, at alle os i landbruget skal være 

omstillingsparate på alle mulige måder”.    

Naturligvis vil samfundet ikke udrydde 
mælkebønderne og herved produktionen 

af mælk i Danmark.

Køerne nyder de gode staldforhold.
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